
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 190(268) декабрь 2019 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 декабря 2019 г. № 2454
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 декабря 2019 г. № 2455
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 декабря 2019 г. № 2456
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 декабря 2019 г. № 2459

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 декабря 2019 г. № 2469
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 декабря 2019 г. № 2473
Р Е Ш Е Н И Е от 19 декабря 2019 г. № 69-н

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 декабря 2019 г. № 2454

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 05.11.2019 № 2051 
«Об утверждении Положения о мерах поддержки народной дружины муниципального образования «Котлас» 

и материальном стимулировании членов народной дружины, принимающих участие в охране общественного порядка 
на территории муниципального образования «Котлас»

В целях поддержки деятельности народной дружины на территории муниципального образования «Котлас», в соответствии с 
Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», областным законом 
Архангельской области от 26 сентября 2014 года № 171-10-ОЗ «О поддержке граждан и их объединений, участвующих в охране обще-
ственного порядка на территории Архангельской области», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация 
МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 05.11.2019 № 2051 «Об утверждении Положения о мерах 
поддержки народной дружины муниципального образования «Котлас» и материальном стимулировании членов народной дружины, 
принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Котлас», изложив Положение 
о мерах поддержки народной дружины муниципального образования «Котлас» и материальном стимулировании членов народной 
дружины, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Котлас» в новой 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам админи-
страции муниципального образования «Котлас» Караваеву З.Н. 

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 20 декабря 2019 года № 2454

Положение
о мерах поддержки народной дружины муниципального образования «Котлас» 

и материальном стимулировании членов народной дружины, принимающих участие в охране общественного порядка 
на территории муниципального образования «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о мерах поддержки народной дружины муниципального образования «Котлас» и материальном стиму-
лировании членов народной дружины, принимающих участие в охране общественного порядка на территории муниципального обра-
зования «Котлас» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 



2

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии 
граждан в охране общественного порядка», областным законом Архангельской области от 26 сентября 2014 года № 171-10-ОЗ «О 
поддержке граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории Архангельской области», Уста-
вом муниципального образования «Котлас» и определяет меры поддержки и материального стимулирования деятельности народной 
дружины на территории муниципального образования «Котлас» за счет средств бюджета муниципального образования «Котлас». 

1.2. Положение разработано в целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное ис-
полнение своих обязанностей во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами 
по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений на территории муниципального образования 
«Котлас».

1.3. Основными целями материального стимулирования народных дружинников являются:
−	 повышение престижности участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образова-

ния «Котлас»;
−	 укрепление общественной безопасности и правопорядка в муниципальном образовании «Котлас», повышение роли на-

родной дружины в охране общественного порядка.

1.4. Меры поддержки и стимулирования деятельности народных дружин могут осуществляться в форме:

- материального стимулирования народных дружинников;
- приобретения форменной одежды, отличительной символики;
- приобретения бланков удостоверений народных дружинников;
- приобретения средств связи;
- приобретение страховки жизни и здоровья на период исполнения обязанностей народного дружинника.

1.5. Материальное стимулирование народных дружинников осуществляется в форме денежного вознаграждения на условиях и в 
порядке, определенных настоящим Положением.

1.6. Материальное стимулирование народных дружинников осуществляется за счет средств бюджета муниципального образова-
ния «Котлас» в пределах ассигнований, предусмотренных на поддержку деятельности народных дружин, в рамках муниципальной 
программы «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» на 2019-2023 годы». 

1.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой материального стимулирования народным дружинникам, является 
расходным обязательством муниципального учреждения «Молодежный Центр» (далее – МУ «МЦ») за счет субсидии на иные цели.

2. Условия и порядок выплаты материального стимулирования народных дружинников

2.1. Право на получение денежного вознаграждения имеют народные дружинники, имеющие удостоверение народного дружин-
ника установленного образца и совершившие не менее 20 выходов на дежурство (не менее 2 часов) в течение квартала. 

2.2. Поощрение денежным вознаграждением народных дружинников осуществляется ежеквартально на основании приказа 
директора МУ «МЦ» по представлению руководителя штаба народных дружин МО «Котлас» в соответствии с количеством выходов 
на дежурство:

№ п/п Количество выходов на дежурство  
в течение квартала, ед. Объем денежного вознаграждения, руб.

1. от 20 до 35 Не более 11 200

2. от 36 до 50 Не более 16 000

3. от 51 до 70 Не более 22 400

Подача представления осуществляется руководителем штаба народных дружин МО «Котлас» не позднее 10 числа месяца, следу-
ющего за отчетным кварталом, по итогам 4 квартала – не позднее 25 декабря очередного финансового года.

2.3. Выплата денежного вознаграждения народным дружинникам производится МУ «МЦ» в течение 14 календарных дней с даты 
подписания соответствующего приказа.

2.4. Для получения денежного вознаграждения народный дружинник предоставляет в МУ «МЦ» следующие документы:
- заявление о перечислении сумм денежного вознаграждения на лицевой счет, открытый в российской кредитной организации;
- копию страниц паспорта с личными данными и отметкой о регистрации;
- реквизиты лицевого счета, открытого гражданину, копия СНИЛС;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ (ИНН);
- согласие на обработку персональных данных. 



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 декабря 2019 г. №  2455

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме 

не выбран способ управления такими домами или выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей организации для 
управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.12.2018 № 1616, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования «Котлас», администрация 
муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом 
или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной собственниками 
помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, но не более одного года, общество с ограниченной 
ответственностью «Жилфонд-город» (далее – ООО «Жилфонд-город») в качестве управляющей организации многоквартирных 
домов согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в зависимости от конструктивных и технических параметров 
многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный 
из числа работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 
общего имущества в многоквартирном доме, согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Определить размер платы за содержание жилого помещения, в соответствии с размером платы за содержание жилого помещения, 
согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

4. Управляющей организации ООО «Жилфонд-город» приступить к управлению многоквартирными домами с 01.01.2020.

5. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации МО «Котлас» в течение одного 
рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:

1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас»;

2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Жилфонд-город» и в государственную жилищную 
инспекцию Архангельской области.

6. Муниципальному казенному учреждению МО «Котлас» «Информационный расчетный центр» в течение пяти рабочих дней со 
дня подписания настоящего постановления направить его копию собственникам помещений в многоквартирных домах, указанных в 
приложении к настоящему постановлению, путем размещения в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех 
подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом).

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации 
МО «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



4
П

РИ
Л

О
Ж

ЕН
И

Е 
№

1
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 «

Ко
тл

ас
» 

от
   

20
 .1

2.
20

19
 г.

 №
 2

45
5

С
пи

со
к 

м
но

го
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

м
ов

, д
ля

 к
от

ор
ы

х 
оп

ре
де

ле
на

 
уп

ра
вл

яю
щ

ая
 о

рг
ан

из
ац

ия
, с

 п
ер

еч
не

м
 р

аб
от

 и
 (и

ли
) у

сл
уг

 
по

 у
пр

ав
ле

ни
ю

 м
но

го
кв

ар
ти

рн
ы

м
 д

ом
ом

, у
сл

уг
 и

 р
аб

от
 

по
 с

од
ер

ж
ан

ию
 и

 р
ем

он
ту

 о
бщ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а 
в 

м
но

го
кв

ар
ти

рн
ом

 д
ом

е.

№
 

п/
п

Ул
иц

а
№

 
до

м
а

Общая площадь жилых помещений

Техническое обслуживание

Услуги по управлению

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание центрального 

отопления

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание водопроводно-

канализационных сетей

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание электических сетей

Дворники

Механизированная уборка

Уборка мусора на контейнерных площадках

Ручная уборка помойных ям от бытового мусора

дератизация

Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (от 
неблагоустроенного жилищного фонда) *

Сбор и вывоз жидких бытовых отходов с 
центральным водоснабжением 

Сбор и вывоз жидких бытовых отходов без 
центрального водоснабжения 

размер платы за содержание жилых помещений

тариф

№ кв.

тариф

№ кв.

тариф

№ кв.

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

руб./м2

№ кв.

руб./м2

№ кв.

руб./м2

№ кв.

руб./м2

1
7-

го
 С

ъе
зд

а 
С

ов
ет

ов
 у

л.
1а

10
5,

2
3,

14
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
7,

73
1,

10
 

0,
12

0,
26

8,
96

вс
е

 
 

 
 

27
,1

4

2
7-

го
 С

ъе
зд

а 
С

ов
ет

ов
 у

л.
2а

65
,8

1
1,

12
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
6,

18
1,

76
 

0,
12

0,
26

8,
42

вс
е

 
 

 
 

23
,6

9

3
7-

го
 С

ъе
зд

а 
С

ов
ет

ов
 у

л.
3а

58
,7

5
2,

99
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
13

,8
4

1,
97

 
0,

12
0,

26
8,

49
вс

е
 

 
 

 
33

,5
0

4
7-

го
 С

ъе
зд

а 
С

ов
ет

ов
 у

л.
23

10
4,

5
2,

32
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
7,

78
0,

55
 

 
0,

26
6,

37
вс

е
 

 
1,

74
1,

00
24

,8
5

5
7-

го
 С

ъе
зд

а 
С

ов
ет

ов
 у

л.
15

0ф
1

43
3,

2
5,

12
4,

07
 

 
1,

74
вс

е
0,

86
вс

е
6,

55
0,

27
 

0,
10

0,
13

5,
76

вс
е

 
 

10
,8

9
2,

00
35

,4
9



5
6

В
ин

ог
ра

до
ва

 у
л.

5
46

3,
2

3,
12

4,
07

0,
90

вс
е

1,
74

вс
е

0,
86

вс
е

5,
25

0,
75

 
0,

52
0,

13
4,

79
вс

е
1,

18
вс

е
 

 
23

,3
1

7
К

ир
ов

а 
ул

.
21

18
3,

3
3,

36
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
4,

44
0,

32
 

 
0,

26
7,

86
вс

е
 

 
6,

95
вс

е
29

,0
2

8
К

ир
ов

а 
ул

.
25

12
8,

1
2,

77
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
3,

17
0,

45
 

 
0,

26
8,

22
вс

е
 

 
9,

94
вс

е
30

,6
4

9
К

ир
ов

а 
ул

.
27

22
7,

5
2,

60
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
1,

79
0,

25
 

 
0,

26
7,

55
вс

е
 

 
3,

20
вс

е
21

,4
8

10
К

ир
ов

а 
ул

.
28

17
8,

6
3,

03
4,

07
0,

90
вс

е
 

 
0,

86
вс

е
4,

55
0,

97
 

 
0,

26
9,

31
вс

е
 

 
 

 
23

,9
5

11
К

ир
ов

а 
ул

.
30

21
8

2,
58

4,
07

0,
90

вс
е

 
 

0,
86

вс
е

9,
28

0,
26

 
 

0,
26

8,
14

вс
е

 
 

 
 

26
,3

5

12
К

ир
ов

а 
ул

.
35

42
,3

2,
09

4,
07

 
 

 
 

0,
86

вс
е

2,
3

1,
37

 
 

0,
25

10
,4

8
вс

е
 

 
 

 
21

,4
2

13
К

ир
ов

а 
ул

.
70

ф1
23

1,
5

4,
40

4,
07

0,
90

вс
е

1,
74

вс
е

0,
86

вс
е

5,
27

0,
50

0,
64

 
0,

26
 

 
 

 
 

 
18

,6
4

14
М

ар
те

мь
ян

ов
ск

ая
 у

л.
2б

70
,3

3,
12

4,
07

 
 

 
 

0,
86

вс
е

11
,5

6
1,

64
 

0,
05

0,
26

8,
67

вс
е

 
 

 
 

30
,2

3

15
М

ар
те

мь
ян

ов
ск

ая
 у

л.
2в

19
4,

7
2,

92
4,

07
 

 
 

 
0,

86
вс

е
6,

26
0,

59
 

0,
05

0,
26

8,
54

вс
е

 
 

 
 

23
,5

5

16
Н

аб
ер

еж
на

я 
ул

.
6

62
4,

4
3,

27
4,

07
0,

90
вс

е
1,

74
вс

е
0,

86
вс

е
1,

95
0,

28
 

0,
24

0,
13

3,
11

вс
е

8,
74

вс
е

 
 

25
,2

9

17
Н

аб
ер

еж
на

я 
ул

.
8

63
1,

2
1,

41
4,

07
0,

90
вс

е
1,

74
вс

е
0,

86
вс

е
3,

85
0,

27
 

0,
24

0,
13

3,
07

вс
е

0,
86

вс
е

 
 

17
,4

0

18
Ф

ру
нз

е 
ул

.
3

82
,5

3,
13

4,
07

0,
90

вс
е

 
 

0,
86

вс
е

4,
93

2,
10

 
 

0,
26

10
,0

8
вс

е
 

 
6,

62
вс

е
32

,9
5

* 
- в

 с
лу

ча
е 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 к

ом
му

на
ль

но
й 

ус
лу

ги
 п

о 
об

ра
щ

ен
ию

 с
 т

ве
рд

ы
ми

 к
ом

му
на

ль
ны

ми
 о

тх
од

ам
и 

Ре
ги

он
ал

ьн
ы

м 
оп

ер
ат

ор
ом

 п
о 

об
ра

щ
ен

ию
 с

 о
тх

од
ам

и 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
, р

ас
хо

ды
 п

о 
об

ра
щ

ен
ию

 с
 т

ве
рд

ы
ми

 к
ом

му
на

ль
ны

ми
 о

тх
од

ам
и 

(о
т 

не
бл

аг
оу

ст
ро

ен
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
) п

од
ле

ж
ит

 и
ск

лю
че

ни
ю

 и
з р

аз
ме

ра
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

ме
щ

ен
ий

.



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 декабря 2019 г. № 2456

г. КОТЛАС

О проведении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 29:24:030204:198

Рассмотрев заявление Кислова Н.В. от 11 декабря 2019 г., в соответствии со статьями 5.1 и 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности в муниципальном образовании «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 14 июня 2018 г.  
№ 282-н, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава  МО «Котлас», администрация МО «Котлас»   п о с т а н о в л я е т:

1. Провести публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 29:24:030204:198, расположенного по адресу: Архангельская область,  городской округ 
«Котлас», город Котлас, улица Ленина, д, 52,  «среднеэтажная жилая застройка». 

2. Организатором публичных слушаний по проекту, указанному в пункте 1 настоящего постановления, назначить Отдел 
архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас».

3. Собрание участников публичных слушаний провести 16 января 2020 года в 17 часов по адресу: город Котлас, площадь Советов, 
дом 3, кабинет № 111.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Отдела архитектуры и градостроительства администрации 
МО «Котлас» А.А. Костерева.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 декабря 2019 г. № 2459

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации 
МО «Котлас» от 26.11.2019 № 2228 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения»

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание 
жилого помещений для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 
собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения и порядка определения  предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением 
администрации МО «Котлас» от 07.05.2018 № 920, в связи с допущенной технической ошибкой, руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации МО «Котлас» от 26.11.2019 № 2228 «Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения» (далее – Постановление), изложив приложение к Постановлению в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
применяется к правоотношениям, возникшим с 26.11.2019.

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах



7
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации МО «Котлас»
от 23.12.2019 № 2459

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№ 
п/п

Адрес
Ра

зм
ер

 п
ла

ты
 за

 с
од

ер
ж

ан
ие

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

С
бо

р 
и 

вы
во

з т
ве

рд
ы

х 
бы

то
вы

х 
от

хо
до

в 
 (о

т 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
)

Размер расходов 
на оплату 

коммунальных 
ресурсов, 

потребляемых при 
использовании и 

содержании общего 
имущества в МКД 

по:

Дата 
протокола 

общего 
собрания 
собствен-

ников 
МКД 

 (членов 
ТСЖ)

Способ 
управления 

МКД

Наименование 
управляющей/ 
обслуживаю-
щей организа-

ции

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 в
од

ос
на

бж
ен

ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. 
Котлас

С.-
Щедрина 15 30,2 4,08 3,4 2,04 * * * 11.11.2019 управление 

УО
ООО 

«СТАНДАРТ»

2 г. 
Котлас Кузнецова 5А 24,52 4,13 3,61 2,53 * * * 28.10.2019 ТСЖ

ООО 
«Управдом 

Плюс»

3 г. 
Котлас Невского 21 17,31 4,15  2,9 - - - 29.10.2019

непосред-
ственное 

управление

ООО УК «Дом-
Сервис»

4 г. 
Котлас Вяткина 6 33,77   5,1 * * * 15.11.2019 управление 

УО
ООО 

«Энергодом»

5 г. 
Котлас Свердлова 99А

5,2    - - - 14.10.2019
непосред-
ственное 

управление

ООО 
«УправДом 

плюс 1»

25,65   9,99 - - - 14.10.2019
непосред-
ственное 

управление

ООО 
«Жилфонд-

сервис»

6 г. 
Котлас Толстого 11 19,79   5,95 - - - 08.11.2019

непосред-
ственное 

управление

ООО УК «Дом-
Сервис»

7 г. 
Котлас Спартака 9 37,66 9,22  3,89 - - - 25.10.2019

непосред-
ственное 

управление

ООО 
«СТАНДАРТ»

*Примечание: размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном 
доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном 
доме, определяется при наличии коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного 
кодекса РФ 



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 декабря 2019 г. № 2469

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации 
МО «Котлас» от 27 ноября 2017 года № 2598 

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования «Котлас», администрация муниципального образования 
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 27 ноября 2017 
года № 2598 «Об утверждении Порядков оплаты проезда к месту лечения и обратно отдельным категориям граждан, и гражданам, 
страдающим онкологическими заболеваниями» (с изменениями от 25 ноября 2019 года № 2206) (далее – Постановление):

1.1. абзац первый пункта 2 приложения № 1 к Постановлению после слова «Порядка» дополнить словами «и административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
на территории муниципального образования «Котлас» Архангельской области, утвержденного постановлением администрации МО 
«Котлас» от 26 ноября 2018 года № 2448.».

1.2. пункт 2 приложения № 2 к Постановлению после слова «Порядка» дополнить словами «и административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории 
муниципального образования «Котлас» Архангельской области, утвержденного постановлением администрации МО «Котлас» от 26 
ноября 2018 года № 2448.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам 
администрации муниципального образования «Котлас» Караваеву З.Н.

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 декабря 2019 г. № 2473

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 31.05.2013 № 1699 
«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

муниципального образования «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МО «Котлас» 
от 18.07.2013 № 2226 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас»,  администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 31.05.2013 № 1699 «Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Котлас» на 2014 – 2024 годы» (с изменениями от 28.08.2013 
№ 2730, от 06.02.2014 № 274, от 20.06.2014 № 1302, от 30.10.2014 № 2578, от 24.12.2014 № 3156, от 08.04.2015 № 885,  от 29.09.2015 
№ 2387, от  28.12.2015 № 3254, от  27.01.2016 № 226, от 30.06.2016 № 1641, от 29.09.2016 № 2367, от 26.12.2016 № 3151, от 29.12.2016 
№ 3197, 29.06.2017 № 1457, от 29.12.2017 № 2943, от 11.01.2018 № 39, от 26.03.2018 № 643, от 18.12.2018 № 2626, от 25.12.2018 № 
2701, от 29.03.2019 № 639) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы в разделе «Объемы и источники финансирования Программы»:
- в абзаце первом цифры «508 388,0» заменить цифрами «505 443,9»;



9
- в абзаце втором цифры «508 388,0» заменить цифрами «505 443,9»;
- в абзаце восьмом цифры «56 340,0» заменить цифрами «53 395,9»;

1.2. в абзаце девятом раздела 4 Программы цифры «508 388,0» заменить цифрами «505 443,9»;

1.3. Приложение 2 к Программе «Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Котлас» на 2014 – 2024 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления МО «Котлас» 
Кошутину Н.Г.

И.о. Главы МО «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 23  декабря 2019 г. № 2473

«Приложение 2
к муниципальной программе  «Управление муниципальными финансами 

муниципального образования «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

Перечень
программных мероприятий муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

№ 
п/п

Наиме-
нование 

мероприятия

Источ-
ники 

финанси-
рования

Объемы финансирования, тыс.руб.

Ожидаемые 
результаты

Всего

в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.

Обеспечение 
формиро-
вания, 
утверждения, 
исполнения 
бюджета 
муници-
пального 
образования 
«Котлас» 
и контроля 
за его 
исполнением

местный 
бюджет 238 125,0 22 974,2 20 688,1 21 032,4 20 218,4 21 407,1 22 175,8 21 925,8 21 925,8 21 925,8 21 925,8 21 925,8

 - 
Обеспечение 
выполнения 
расходных 
обязательств 
муници-
пального 
образования 
«Котлас» 
и создание 
условий 
для их 
эффективного 
исполнения; 
 - Обе-
спечение 
увеличения 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
платежей в 
бюджет МО 
«Котлас»; 
 - Обе-
спечение 
прозрачности 
и надежности 
бюджетной 
системы МО 
«Котлас»; 
 - Обе-
спечение 
контроля за 
соблюдением 
бюджетного 
законодатель-
ства.



10

2.

Обеспечение 
эффектив-
ного и 
оптималь-
ного 
расходования 
бюджетных 
средств,  
главным 
распоря-
дителем по 
которым 
является 
Финансовое 
управление 
МО 
«Котлас», в 
том числе

местный 
бюджет 267 318,9 5 819,7 12 801,5 28 205,7 26 412,9 18 314,9 31 220,1 34 730,2 5 623,3 34 730,2 34 730,2 34 730,2  

2.1.

Пенсия за 
выслугу 
лет лицам, 
замещавшим 
на 
постоянной 
основе 
муници-
пальные 
должности 
в органах 
местного 
самоупра-
вления МО 
«Котлас» и 
должности 
муници-
пальной 
службы в 
органах 
местного 
самоуправ-
ления МО 
«Котлас»

местный 
бюджет 27 651,1 2 585,0 2 815,0 2 815,0 2 600,0 2 422,3 2 402,3 2 402,3 2 402,3 2 402,3 2 402,3 2 402,3

Осущест-
вление выплат 
пенсий за 
выслугу 
лет лицам, 
замещавшим 
на постоянной 
основе 
муници-
пальные 
должности 
в органах 
местного 
самоуправ-
ления МО 
«Котлас» и 
должности 
муници-
пальной 
службы в 
органах 
местного 
самоуправ-
ления МО 
«Котлас»

2.2.

Расходы на 
исполнение 
актов 
судебных 
органов 
и выплат 
финансовых 
санкций по 
обязатель-
ствам МО 
«Котлас»

местный 
бюджет 14 039,8 2 093,1 4 152,5 2 934,0 2 651,2 1 103,0 1 106,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнение 
актов 
судебных 
органов 
и выплат 
финансовых 
санкций по 
обязатель-
ствам МО 
«Котлас», в 
соотвествии 
с установлен-
ным порядком

2.3.

Расходы на 
обслужи-
вание 
муници-
пального 
долга МО 
«Котлас»

местный 
бюджет

219 
228,0 1 141,6 5 834,0 16 056,7 21 161,7 14 789,6 27 711,8 32 327,9 3 221,0 32 327,9 32 327,9 32 327,9

Обеспечение 
муници-
пальных 
заимство-
ваний в 
пределах 
допустимой 
долговой 
нагрузки на 
бюджет МО 
«Котлас», с 
учетом уровня 
платеже-
способности 
местного 
бюджета, без 
увеличения 
рисков 
неисполнения 
долговых 
обязательств



11

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов шестого созыва

 Двадцать седьмая сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «19» декабря  2019 г. г. Котлас № 69-н

О внесении изменений в Порядок использования 
безнадзорных домашних животных, принятых в 
муниципальную собственность муниципального 
образования «Котлас», утвержденный решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 14.09.2017 
№ 228-н 

Рассмотрев протест заместителя межрайонного прокурора Котласской межрайонной прокуратуры на Порядок использования 
безнадзорных домашних животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Котлас», утвержденный 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 14.09.2017 № 228-н, руководствуясь статьями 25, 26 Устава МО «Котлас», Собрание 
депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Порядок использования безнадзорных домашних животных, принятых в муниципальную собственность 
муниципального образования «Котлас», утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 14.09.2017 № 228-н, 
следующие изменения:

1)  подпункт 4 пункта 2.1. признать утратившим силу;
2)  пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
 «3.4. Эвтаназия безнадзорных домашних животных допускается в случаях, указанных в постановлении Правительства 

Архангельской области от 12.12.2012 № 572-пп «Об утверждении Порядка отлова, учета, транспортировки, содержания и 
использования безнадзорных животных на территории Архангельской области».». 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
Глава муниципального образования «Котлас» А.В.Бральнин

2.4.

Исполнение 
муници-
пальных 
гарантий 
муници-
пального 
образования 
«Котлас» 
без права 
регрессного 
требования 
гаранта к 
принципалу 
или уступки 
гаранту прав 
требования 
бенефициара 
к принципалу

местный 
бюджет 6 400,0   6 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осуществле-
ние 
перечисления 
средств во 
исполнение 
муници-
пальной 
гарантии 
муници-
пального 
образования 
«Котлас»  
без права 
регрессного 
требования 
гаранта к 
принципалу 
или уступки 
гаранту прав 
требования 
бенефициара 
к принципалу

 ВСЕГО по 
Программе  505 443,9 28 793,9 33 489,6 49 238,1 46 631,3 39 722,0 53 395,9 56 656,0 27 549,1 56 656,0 56 656,0 56 656,0  

 
в т.ч. 
местный 
бюджет 

 505 443,9 28 793,9 33 489,6 49 238,1 46 631,3 39 722,0 53 395,9 56 656,0 27 549,1 56 656,0 56 656,0 56 656,0  



12

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 24.12.2019 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2488. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 25.12.2019 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


